
 

 

  

 

 

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 

 

 DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 14/16 DEL 29.01.2016 

 

Oggetto: Approvazione accordo quadro tra l’Agenzia Agris Sardegna e il Consorzio per la Tutela del 
Formaggio Pecorino Romano DOP.  

 

 

tra 

 

 

 

 

l’università degli studi di sassari – dipartimento di agraria – (di seguito indicato con da), con sede 
legale in viale italia 39, 07100 sassari, - nella persona del direttore pro tempore prof. giuseppe 
pulina,  

 

e 

 

 

l’agris sardegna, agenzia per la ricerca in agricoltura (di seguito denominata agris), con sede legale 
in loc. bonassai s.s. 291 sassari-fertilia – km. 18,600, 07100 sassari, - nella persona del direttore 
generale pro tempore dott. m.v. raffaele cherchi,  

xxxxxxxxxx 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale n. 58/13 del 

28.10.2008 e n 21/44 del 03.06.2010; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n 37/7 del 26.09.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13. Nomina del Direttore generale dell’Agenzia per la ricerca in Agricoltura (AGRIS Sardegna); 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n 110 del 01.10.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13, art. 30. Agenzia per la ricerca in agricoltura della Regione autonoma della Sardegna (AGRIS Sardegna). 

Nomina direttore generale”; 

 

VISTA la nota protocollo n. 16497/VII.10.1 del 07.10.2015 dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale 

della Regione avente per oggetto la proroga dell’incarico di Direttore Generale ai sensi dell’articolo 2, comma 2, della 

legge regionale 3 maggio 1995, n. 11; 

 

VISTO l’articolo 30 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31, così come modificato dall’articolo 12 della L.R. n. 24 del 

25.11.2014, in base al quale in caso di vacanza ed in mancanza di designazione da parte dell’organo politico, le 

funzioni di Direttore Generale sono esercitate per un massimo di novanta giorni dal Dirigente con la maggiore 

anzianità nelle funzioni di Direttore di Servizio della medesima Direzione Generale, ed in caso di pari anzianità nella 

qualifica, le funzioni sono esercitate dal più anziano d’età, e che detto Dirigente è stato individuato dal Servizio 

Personale con nota n. 20497 del 20 novembre 2015 nel dott. Agostino Pintus;  

 

VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 5; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 8/15 del 23.01.2015 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio 

di previsione esercizio finanziario anno 2015 e pluriennale 2015-2017”, approvata con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 13/9 del 31.03.2015;  

 

VISTA la L.R. n. 24 del 25 novembre 2014, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 

Regione”, ed in particolare l’art. 8 che prevede una sola direzione generale per le Agenzie regionali e che i servizi 

costituiscano le uniche articolazioni organizzative di livello dirigenziale; 

 

PREMESSO che: 

 

- l’Agenzia ha tra i suoi compiti istituzionali la promozione della ricerca scientifica di base ed applicata, della 

sperimentazione, dell’innovazione tecnologica e del suo trasferimento nei diversi settori dell’agricoltura, 

dell’agroindustria, dell’allevamento animale, delle foreste e delle risorse ittiche della Regione, e che nell’attuazione di 

tali compiti, favorisce forme di sinergia tra gli enti di ricerca, le amministrazioni pubbliche, le strutture universitarie e le 



                                                                              DETERMINAZIONE N. 09/16 
                                                                                                                                                                         DEL 14.01.2016 

     

 

2/2 

 

imprese, e che l’articolo 2 dello Statuto dell’Agenzia prevede che la medesima possa stipulare accordi e convenzioni 

per la realizzazione delle suddette finalità;  

 

- che il Consorzio per la Tutela del Formaggio Pecorino Romano DOP ha tra i suoi compiti istituzionali quello di 

favorire il costante miglioramento qualitativo della denominazione di Origine, promuovendo l’innovazione e il 

progresso tecnologico nel rispetto delle prescrizioni previste dal disciplinare di produzione del formaggio tutelato; 

 

ATTESO che sia l’Agenzia che il Consorzio, nel rispetto delle reciproche finalità, intendono realizzare una 

collaborazione allo scopo di creare in seguito singole iniziative o progetti congiunti finalizzati allo svolgimento di 

attività di ricerca, sviluppo e formazione, basate su un’equa compartecipazione; 

 

CONSIDERATO che: 

 

- lo scopo delle suindicate parti è rappresentato, in particolare, dall’intento di costruire un sistema di rapporti 

finalizzato a favorire l’innovazione e la ricerca con specifico riferimento al settore lattiero caseario ovino e al Pecorino 

Romano DOP, nonché la diffusione dei risultati raggiunti, in modo tale da introdurre processi e prodotti innovativi 

finalizzati ad un complessivo miglioramento della competitività delle produzioni agricole della Sardegna; 

 

- l’obiettivo delle parti è inoltre quello di dare l’avvio ad una collaborazione diretta a concretizzarsi nei campi e nelle 

discipline di comune interesse, da attuarsi concretamente tramite specifici accordi operativi;  

 

ATTESA la necessità di regolare i rapporti reciproci tra le parti attraverso la stipula di un apposito accordo quadro di 

collaborazione; 

 

VISTO l’accordo quadro di collaborazione tra l’Agenzia Agris Sardegna e il Consorzio per la Tutela del Formaggio 

Pecorino Romano DOP, allegato al presente provvedimento come sua parte integrante e sostanziale, e ritenuto di 

doverlo approvare; 

 

ATTESO che i referenti responsabili per l’attuazione del suddetto accordo sono per l’Agenzia il Dr. Antonio Pirisi e 

per il Consorzio il Sig. Giovanni Galistu; 

 

CONSIDERATO che detto accordo quadro: 

 

- ha efficacia dalla data di stipulazione dello stesso per cinque anni, e che tale durata potrà essere prorogata previo 

accordo scritto tra le parti; 

 

- ha natura programmatica e non comporta di per se oneri di natura economica; 

 

TUTTO ciò premesso e attesa la necessità di provvedere in merito, 

  

DETERMINA 

 

1. di provvedere, per le ragioni espresse in narrativa, all’approvazione dell’accordo quadro di collaborazione 

tra l’Agenzia Agris Sardegna e il Consorzio per la Tutela del Formaggio Pecorino Romano DOP, allegato al 

presente provvedimento come sua parte integrante e sostanziale; 

 

2. di inviare la presente determinazione, per i provvedimenti di competenza, al Consorzio per la Tutela del 

Formaggio Pecorino Romano DOP e al Responsabile per l’Agenzia del presente accordo; 

 

3. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale e sul sito internet dell’Agenzia. 

 Il Sostituto del Direttore Generale  

Dr. Agostino Pintus 



                                                                              DETERMINAZIONE N. 09/16 
                                                                                                                                                                         DEL 14.01.2016 

     

 

3/2 

 

 

 

 


